
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 183/98 

 

EMENTA: Aprova a reformulação do Calendário Acadêmico  do                

                    ano letivo de 1998. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão  da U-

niversidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6
o
 do Artigo 15 do Estatuto da Universidade, considerando que o primeiro semestre letivo de 

1998 teve que ser interrompido devido à paralisação dos Docentes e Discentes iniciada em 14 de abril 

e terminada em 14 de julho deste ano,  considerando ainda, os termos da Decisão No. 05/98 deste Con-

selho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 14 de julho de 1998, exarada no Processo 

UFRPE No. 23082.005729/98, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                                                          Art. 1
o
 -  Manter as matrículas acadêmicas realizadas no período 

de 20 a 30 de janeiro de 1998, após os procedimentos regulares de Crítica de Matrícula processada nas 

Coordenações de Cursos e DRCA/NPDE, como vigentes neste 1
o
  semestre letivo de 1998, reiniciado 

em 20 de julho deste ano. 

 

                                                          Art. 2
o
  - Aprovar, em sua área de competência,  a reformulação   

do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

referente ao ano letivo  de 1998, conforme consta do Processo UFRPE No. 23082.005729/98, acima 

mencionado, como se segue: 

 

JULHO 

 

20  Início   das aulas do 1
o
 semestre de 1998  

 

20 a 31  Período para entrada no  Serviço  de  Comunicação  de DISPENSA  DE  DISCIPLI-

NA(S)  para   vigorar   no   1
o
 semestre  letivo de 1998. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

20 a 31  Período      para     requerer      ao    DRCA     TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, 

CANCELAMENTO      DE      INSCRIÇÃO    EM    DISCIPLINA(S)  E MATRÍCU-

LA -VÍNCULO /  TRANCAMENTO  

 

27 a 28 Matricula dos alunos aprovados na 2ªentrada do vestibular / 98 

 

 

AGOSTO 

 

05  Data para Reajuste de Matrícula (casos especiais) 

 

20  Data para divulgação dos resultados dos requerimentos de INGRESSO EXTRA-

VESTIBULAR para 98.2 

 

17 a 31  Período   para   requerer   ao    COORDENADOR  DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE 

PROFESSORES DA PARTE DE  FORMAÇÃO  ESPECIAL  DO  CURRÍCULO DO  

ENSINO DE 2
O
 GRAU (L .A.) a  inscrição no referido Curso, para o 2

o
 semestre de 

1998. 

 

SETEMBRO 

 

07   RECESSO ESCOLAR ( DIA DA INDEPENDÊNCIA) 

 

16  Data  de  início  para  realização da 1ª V A. ( 50% da carga horária) 

 

18  Data limite para a Coordenação do CURSO DE GRADUAÇÃO DE PROFESSORES 

DA PARTE DE FORMAÇÃO ESPECIAL DO CURRÍCULO DO ENSINO DE 2
O
 

GRAU, entregar ao DRCA a relação dos candidatos selecionados. 

 

21  Data limite para envio das notas de 1ªV.A  pelos Departamentos Acadêmicos 

 

OUTUBRO 

 

12  RECESSO ESCOLAR ( N.S. APARECIDA) 

 

19 a 30  Período para requerer ao DRCA matrícula de ALUNO ESPECIAL para o 98.2 

 

28  RECESSO ESCOLAR ( DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO) 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

NOVEMBRO   

 

02  RECESSO ESCOLAR ( FINADOS) 

 

17  TÉRMINO DAS AULAS 

 

19  Data limite para envio das notas de 2
a
 e 3

a
  V. A  pelos Departamentos Acadêmicos 

 

19 a 25  Período para os alunos entregarem o requerimento de matrícula automática para 2
o
 se-

mestre de 1998 nas Coordenações dos Cursos de Graduação (regimes de Crédito e Seri-

ado) 

 

20 a 24  Exame Final 

 

26  Data limite para envio de notas do Exame Final  

 

30  Data para devolução dos comprovantes de matrícula nas Coordenações 

 

DEZEMBRO 

 

01  Matrícula  Suplementar 

 

02  Matrícula dos alunos do Ingresso Extra-Vestibular para o  98.2 

 

03  Matrícula de Alunos Especiais para o  98.2  

 

 

10  INÍCIO DO 2
O
 SEMESTRE DE 1998 

 

10  CALOURADA 

 

10 a 23  Período para entrada no  Serviço  de  Comunicação  de DISPENSA  DE                     

                      DISCIPLINA(S)  para   vigorar   no   2
o
 semestre  letivo de 1998. 

 

23 a 31  RECESSO ESCOLAR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

JANEIRO 

 

01  RECESSO ESCOLAR 

 

04 a 22  Período para  requerer à PREG,  ingresso EXTRA-VESTIBULAR para  99.1 

 

08  FORMATURA – 98/1 

11 a 22  Período      para     requerer      ao    DRCA     TRANCAMENTO     DE       MATRÍ-

CULA, CANCELAMENTO   DE   INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA(S) E MATRÍCU-

LA - VÍNCULO /  TRANCAMENTO    

 

FEVEREIRO 

 

01 a 12  Período para requerer ao COORDENADOR DO DE CURSO DE GRADUAÇÃO DE  

                    PROFESSORES  DA PARTE DE FORMAÇÃO ESPECIAL DO CURRÍCULO DO  

                    ENSINO DE 2
O
 GRAU, inscrição no referido Curso, para o 1

o
 semestre de 1999. 

 

16 a 17       RECESSO ESCOLAR (CARNAVAL) 

 

18            Data de início para realização da 1ª V. A  ( 50% da carga horária) 

 

22               Data limite para divulgação dos requerimentos de INGRESSOS EXTRA-

VESTIBULAR   para 99.1 

 

MARÇO 

 

01            Data limite para envio das notas de 1ª V.A  pelos Departamentos Acadêmicos 

 

01 a 19        Período para requerer ao DRCA matrícula de ALUNO ESPECIAL 

 

 

15               Data limite para a Coordenação do CURSO DE GRADUAÇÃO DE PROFESSORES 

DA PARTE DE FORMAÇÃO ESPECIAL DO CURRÍCULO DO ENSINO DE 2
O
 

GRAU, entregar ao DRCA a relação dos candidatos selecionados. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

ABRIL 

 

16               TÉRMINO DAS AULAS 

 

20               Data limite para envio das notas de 2
a
 e 3

a
  V. A  pelos Departamentos Acadêmicos 

 

21  RECESSO ESCOLAR (TIRADENTES) 

 

22 a 26         Exame Final 

 

22 a 29  Período para os alunos entregarem o requerimento de matrícula automática para 1
o
 se-

mestre de 1999 nas Coordenações dos Cursos de Graduação (regimes de Crédito e Seri-

ado) 

 

28                Data limite para envio de notas do Exame Final  

MAIO 

 

03               Matrícula Suplementar para 99.1  

 

04                Matrícula dos alunos do Ingresso Extra-Vestibular  e    Matrícula de Alunos  

                   Especiais para 99.1   

 

13              INÍCIO DAS AULAS DO 1
O
 SEMESTRE LETIVO DE 1999 

 

13            CALOURADA 

 

13 a 21      Período para entrada no  Serviço  de  Comunicação  de DISPENSA  DE DISCIPLI-

NA(S)  para   vigorar   no   1
o
 semestre  letivo de 1999.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS, em  15 de julho de 1998. 

 

 

Profº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

=  PRESIDENTE = 


